
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Adesione alla Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” 
edizione 4, Lotto 6, CIG 6522770814 - Atto Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 per la fornitura del 
corso di primo soccorso gruppo B e C di 12 ore, in favore della ditta SINTESI Spa (in RTI), per un 
importo di € 1.117,20 IVA esclusa, CIG derivato 982988668A



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi 
di lavoro” edizione 4, Lotto 6, CIG 6522770814 - Atto Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 per la 
fornitura del corso di primo soccorso gruppo B e C di 12 ore, in favore della ditta SINTESI Spa (in 
RTI), per un importo di € 1.117,20 IVA esclusa, CIG derivato 982988668A

PREMESSO

che la Dott.ssa Silvana Guzzo, responsabile della UOC Qualità e Sicurezza, in ottemperanza a quanto 
disposto all’interno del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ha richiesto la fornitura del corso di 
primo soccorso per personale di gruppo B e C, mediante adesione a Convenzione Consip, in 
attuazione delle disposizioni definite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO

che è stata attivata in data 5 febbraio 2021 la Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro”, edizione 4, il cui Lotto 6 (Lazio) è stato aggiudicato in favore della 
ditta SISTESI spa (in RTI), CIG 6522770814;

che con Determina Dirigenziale n. 70 del 4 maggio 2021 è stato disposto di aderire alla Convenzione 
Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4, Lotto 6 (Lazio), 
CIG 6522770814, per l’acquisizione di corsi antincendio e primo soccorso per le sedi della Regione 
Lazio, CIG derivato 8730466076, per un importo di € 14.446,70 IVA esclusa, ordine n. 6211261; 

che con Determina Dirigenziale n. 128 dell’8 marzo 2021 è stato disposto di approvare l’Atto 
Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 relativo alla Convenzione Consip “Gestione integrata della salute 
e sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4, Lotto 6, CIG 6522770814, stipulato con la ditta SISTESI 
spa (in RTI), per la fornitura per 26 mesi del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro presso le sedi della Regione Lazio e coordinamento delle medesime attività per le 
sedi della Regione Toscana, per un importo di € 47.255,32 IVA esclusa, CIG derivato 91264264FC;

RILEVATO

che, avendo l’Istituto precedentemente aderito alla Convenzione Consip “Gestione integrata della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4, Lotto 6, in data 18 gennaio 2022 è stata formulata 
un’istanza alla ditta SISTESI spa (in RTI) per la ridefinizione del Piano Dettagliato delle Attività 
precedentemente approvato, al fine dell’attivazione della fornitura del corso di primo soccorso gruppo 
B e C della durata di 12 ore, richiesto dalla Dott.ssa Guzzo;

che in data 5 maggio 2023 la ditta SISTESI spa (in RTI) ha formulato e trasmesso il Piano Dettagliato 
delle Attività per Atto Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 del 1° giugno 2021;

che, nel succitato Piano Dettagliato delle Attività, la ditta SISTESI Spa (in RTI) ha proposto la 
fornitura del corso di primo soccorso gruppo B e C della durata di 12 ore per un importo complessivo 
pari ad € 1.117,20 IVA esclusa;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

l’art. 26, comma 1, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, il quale definisce il sistema per l’acquisto di 
beni e servizi nella Pubblica Amministrazione;

l’art. 58, comma 1, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale precisa che le convenzioni di cui 
all’art. 26 della Legge 488/99 sono stipulate dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici 
(Consip); 

l’art. 24, comma 3, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, che impone l’obbligo agli enti pubblici di 
utilizzare le convenzioni quadro definite dalla Consip;

che nell’ambito del processo di razionalizzazione della spesa, in data 7 luglio 2012, è entrato in vigore 
il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con Legge 7 agosto 2012, n. 135, seconda fase della 
manovra di Spending Review, avente ad oggetto importanti interventi strutturali con l’obiettivo di 
migliorare i livelli di produttività delle Pubbliche Amministrazioni;

che nella norma sopra citata è previsto per le Pubbliche Amministrazioni il ricorso a CONSIP per 
l’acquisizione di beni presenti in convenzione o su Mercato Elettronico;

l’art. 37, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente ad oggetto: “Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze”;

PRESO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare l’Atto Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 relativo alla Convenzione Consip “Gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4, Lotto 6, CIG 6522770814, stipulato 
con la ditta SISTESI spa (in RTI), la fornitura del corso di primo soccorso gruppo B e C della durata 
di 12 ore, in favore della ditta SISTESI Spa (in RTI), per un importo di € 1.117,20 IVA esclusa, CIG 
derivato 982988668A;

2. di imputare la spesa sul centro di costo DIR SPP MGZIS, conto contabile 300510000010
(Iscrizione personale a corsi);

3. di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

 UOC Acquisizione Beni e Servizi
               Il Responsabile

                               Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro” edizione 4, Lotto 6, CIG 6522770814 - Atto Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 per 
la fornitura del corso di primo soccorso gruppo B e C di 12 ore, in favore della ditta SINTESI Spa (in 
RTI), per un importo di € 1.117,20 IVA esclusa, CIG derivato 982988668A

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Adesione alla Convenzione Consip “Gestione integrata 
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4, Lotto 6, CIG 6522770814 - Atto Aggiuntivo 
all’ordine n. 6211261 per la fornitura del corso di primo soccorso gruppo B e C di 12 ore, in favore 
della ditta SINTESI Spa (in RTI), per un importo di € 1.117,20 IVA esclusa, CIG derivato 
982988668A”;

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Adesione alla Convenzione Consip 
“Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4, Lotto 6, CIG 
6522770814 - Atto Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 per la fornitura del corso di primo soccorso 
gruppo B e C di 12 ore, in favore della ditta SINTESI Spa (in RTI), per un importo di € 1.117,20 IVA 
esclusa, CIG derivato 982988668A” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare l’Atto Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 relativo alla Convenzione Consip “Gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4, Lotto 6, CIG 6522770814, stipulato 
con la ditta SISTESI spa (in RTI), la fornitura del corso di primo soccorso gruppo B e C della durata 
di 12 ore, in favore della ditta SISTESI Spa (in RTI), per un importo di € 1.117,20 IVA esclusa, CIG 
derivato 982988668A;

2. di imputare la spesa sul centro di costo DIR SPP MGZIS, conto contabile 300510000010
(Iscrizione personale a corsi);

3. di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
          Dott. Andrea Leto


		2023-05-22T14:15:51+0000


		2023-05-24T07:12:27+0000


		2023-05-24T12:59:20+0000




